营业收入（元） 733,127,527.84
1,162,509,348.

31

1,641,396,886.

94
-55.34%

归属于上市公司股东的净利润（元） 219,085,055.00 136,806,498.22 182,063,461.66 20.33%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元）
216,175,731.34 134,698,269.37 180,972,938.33 19.45%

经营活动产生的现金流量净额（元） 352,297,097.51 125,891,823.52 105,885,518.73 232.72%

基本每股收益（元/股） 0.15 0.11 0.14 7.14%

稀释每股收益（元/股） 0.15 0.11 0.14 7.14%

加权平均净资产收益率 4.45% 3.02% 3.92% 0.53%

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上

四川省新能源动力股份有限公司 2022 年第一季度报告全文

2

年度末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 17,667,127,825.13
17,309,009,907

.94

17,309,009,907

.94
2.07%

归属于上市公司股东的所有者权益

（元）
4,977,287,826.04

4,810,507,763.
45

4,810,507,763.
45

3.47%

1、会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 15 号>的通知》（财会【2021】35 号）（以下简称“解

释第 15 号”），本解释中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计

处理”自 2022 年 1 月 1 日起施行。2022 年 4 月 19 日召开第八届董事会第十三次会议和第八届监事会第七次会议审议通

过了公司《关于会计政策变更的议案》。

公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售的会计处理”的规定，解释第 15 号新旧衔接规定“对于首次施行本解释财务报表列报最早期间的期初至

本解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的规定进行追溯调整”。公司根据新旧衔接规定对 2021 年度试运

行销售进行了追溯调整。

试运行销售追溯调整对公司 2021 年度资产负债表、2021 年 1-3 月利润表主要影响如下：

单位：人民币元

影响 2021 年度资产负债表项目  追溯调整前金额 影响金额 追溯调整后金额

固定资产 5,896,487,277.43 11,020,143.04 5,907,507,420.47

在建工程 594,966,293.31 168,412.67 595,134,705.98

无形资产 4,721,423,300.15 -6,458,809.96 4,714,964,490.19

未分配利润 -697,744,940.08 3,415,498.58 -694,329,441.50

少数股东权益 2,459,040,189.81 1,314,247.17 2,460,354,436.98

影响 2021 年 1-3 月利润表项目 追溯调整前金额 影响金额 追溯调整后金额

营业收入 1,637,680,844.39 3,716,042.55 1,641,396,886.94

营业成本 1,156,337,623.06 4,492,714.88 1,160,830,337.94

净利润 321,111,304.84 -776,672.33 320,334,632.51

归母净利润 182,459,527.27 -396,065.61 182,063,461.66

少数股东损益 138,651,777.57 -380,606.72 138,271,170.85

注：上述追溯影响数据未经审计。

2、同一控制下企业合并调整上年同期数据情况说明

2021 年 11 月 12 日，公司向四川省能源投资集团有限责任公司（以下简称“四川能投”）发行股份购买四川能投节能环保投

资有限公司（以下简称“川能环保”） 51%股权的事项完成工商变更登记手续。川能环保成为公司控股子公司，自 2021 年

11 月起将其纳入公司合并财务报表范围。公司、川能环保属同一控股股东—四川能投控制，因此上述股权收购属同一控制

下企业合并。根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》《企业会计准则第 20 号—企业合并》《企业会计准则第 33 号—合

并财务报表》及其相关指南、解释等相关规定，需按照同一控制下企业合并的相关规定，对比较期间财务数据进行追溯调整。

(二)非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 本报告期金额 说明

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外）

394,560.08

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，
2,030,941.30

四川省新能源动力股份有限公司 2022 年第一季度报告全文

3

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,043,263.16

减：所得税影响额 1,009,644.40

  少数股东权益影响额（税后） 549,796.48

合计 2,909,323.66 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目

的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常

性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位  ：元

资产负债表项目 期末余额 期初余额 变动金额 变动幅度

交易性金融资产 150,594,420.00 222,627,723.29 -72,033,303.29 -32.36%

预付款项 51,233,784.70 34,700,194.46 16,533,590.24 47.65%

其他应收款 350,153,711.20 63,533,346.95 286,620,364.25 451.13%

存货 74,344,105.66 30,120,909.77 44,223,195.89 146.82%

长期股权投资 104,972,908.89 50,599,479.16 54,373,429.73 107.46%

其他非流动资产 120,575,022.32 92,138,949.10 28,436,073.22 30.86%

利润表项目 本期发生额 上期发生额 变动金额 变动幅度

营业收入 733,127,527.84 1,641,396,886.94 -908,269,359.10 -55.34%

营业成本 223,856,772.62 1,160,830,337.94 -936,973,565.32 -80.72%

销售费用 258,943.38 591,560.80 -332,617.42 -56.23%

其他收益 824,503.00 372,540.93 451,962.07 121.32%

信用减值损失 -583,487.31 1,425,065.47 -2,008,552.78 140.94%

营业外收入 1,807,780.64 291,941.73 1,515,838.91 519.23%

营业外支出 194,460.40 2,673,140.10 -2,478,679.70 -92.73%

所得税费用 22,296,657.43 38,342,170.36 -16,045,512.93 -41.85%

现金流量表项目 本期发生额 上期发生额 变动金额 变动幅度

经营活动产生的现金流量净额 352,297,097.51 105,885,518.73 246,411,578.78 232.72%

投资活动产生的现金流量净额 -551,547,689.33 -1,159,149,428.90 607,601,739.57 52.42%

筹资活动产生的现金流量净额 151,403,720.75 569,435,811.36 -418,032,090.61 -73.41%

1、交易性金融资产较期初减少72,033,303.29元，减幅32.36%，主要系本报告期末银行理财到期赎回，交易性金融资产

减少。

2、预付款项较期初增加16,533,590.24元，增幅47.65%，主要系本报告期支付供应商采购货款未完成结算所致。

3、其他应收款较期初增加286,620,364.25元，增幅451.13%，主要系本报告期对四川能投鼎盛锂业有限公司提供3亿元

财务资助，该事项已通过公司股东大会、董事会、监事会审议通过。（公告编号：2022-001号、2021-112号）。

4、存货较期初增加44,223,195.89元，增幅146.82%，主要系本报告期川能环保所属项目公司集采设备采购未结算所致。

四川省新能源动力股份有限公司 2022 年第一季度报告全文

4

5、长期股权投资较期初增加54,373,429.73元，增幅107.46%，主要系本报告期新增对四川蜀能矿产有限责任公司的投

资5,000万元。公司对四川蜀能矿产有限责任公司持股比例为20%，按权益法进行核算。

6、其他非流动资产较期初增加28,436,073.22元，增幅30.86%，主要系本报告期能投风电公司、川能环保公司新增工程

项目建设支出，根据合同约定，预付工程款增加所致。

7、营业收入较上年同期减少908,269,359.10元，减幅55.34%，主要系报告期公司本部新能源综合服务业务终止，新能